
Co by było, gdyby nas w ogóle nie było – czyli Pols ka bez 
watchdogów  

Spotkanie prasowe z udziałem przedstawicieli Instyt utu Spraw Publicznych i czołowych 
organizacji stra żniczych – Helsi ńskiej Fundacji Praw Człowieka, Fundacji Court Watch  Polska  , 

Fundacji Panoptykon i Stowarzyszenia Liderów Lokaln ych Grup Obywatelskich  
  

24 października ( środa), godz. 9.30 
T-Bar, ul. Szpitalna 5, Warszawa  

  
Nie wszystko wykryj ą dziennikarze, nie wszystko wytropi ą odpowiednie słu żby, nie wszystkim 
starczy odwagi by gło śno mówi ć o matactwach urz ędników i nadu życiach władzy. I po to 
jesteśmy my - organizacje stra żnicze, które reaguj ą, gdy w pa ństwie źle si ę dzieje.  
Choć jest ich niewiele, choć borykają się z licznymi problemami, a niektórzy uważają, że grozi im 
wyginięcie, wciąż stanowią ważny filar polskiej demokracji i pełnią istotną społecznie funkcję 
kontrolną. Bo – jak podkreśla Krzysztof Izdebski ze Stowarzyszenia Liderów Lokalnych Grup 
Obywatelskich - Politycy i urzędnicy zdają się coraz częściej zapominać, że to OBYWATELE rządzą w 
demokratycznym państwie. 
Ostatnie doniesienia brytyjskiego Guardiana zdają się to potwierdzać. Polska znajduje się w 
niechlubnej czołówce europejskich państw, w których zbyt często łamie się prawa człowieka. W 
momencie przygotowywania tego tekstu, Polska przegrała następną sprawę przed Trybunałem w 
Strasburgu. 
Punktem wyjścia do rozmowy o kondycji polskich watchdogów będzie, przygotowana na zlecenie 
Instytutu Spraw Publicznych, ekspertyza Katarzyny Batko-Tołuć i Krzysztofa 
Izdebskiego „Organizacje stra żnicze w Polsce – stan obecny, wyzwania i perspektyw y”. 
  
Poza tym postaramy się odpowiedzieć na pytanie co by było, gdyby nas w ogóle nie było? A także: 

• Krótko podsumujemy najważniejsze sprawy, które ujrzały światło dzienne dzięki 
zaangażowaniu organizacji strażniczych; 

• Bez kontroli społecznej - wskażemy obszary życia publicznego, które można uznać za „ziemię 
niczyją” po której bezkarnie hulają rządzący, i nikt im nie patrzy na ręce; 

• Na co trzeba uważać – wymienimy nowe zagrożenia dla obywateli i praworządności, które 
trzeba stanowczo powstrzymać; 

• Po co nam watchdogi – krytycznie spojrzymy na przyszłość organizacji strażniczych w 
Polsce. 

 
W spotkaniu zapowiedzieli swój udział:  
  
Fundacja Court Watch Polska   
Wspierająca zmiany w polskim wymiarze sprawiedliwości poprzez prowadzenie obywatelskiego 
monitoringu sądów. Celem Fundacji jest poprawa jakości służby publicznej jaką pełnią w 
demokratycznym państwie sądy. Głównym sposobem realizacji tego celu jest propagowanie i 
organizowanie obywatelskiego monitoringu pracy sądów. Jest on realizowany przez zwykłych 
obywateli – wolontariuszy, którzy biorą udział w rozprawach jako publiczność. 
 
Helsinska Fundacja Praw Człowieka  
Jedna z najbardziej doświadczonych i profesjonalnie działających organizacji pozarządowych 
zajmujących się prawami człowieka. Jej misja to rozwijanie kultury wolności i praw człowieka w kraju i 
za granicą. 



Panoptykon 
Fundacja Panoptykon powstała w kwietniu 2009 r. Jej celem jest działanie na rzecz ochrony praw 
człowieka w kontekście rozwoju „społeczeństwa nadzorowanego” – współczesnych form kontroli i 
nadzoru nad społeczeństwem. W obszarze zainteresowania Fundacji znajdują się takie zagadnienia 
jak: powstawanie i rozbudowa baz danych, rozwój monitoringu wizyjnego, retencja danych 
telekomunikacyjnych, wykorzystywanie technologii biometrycznych, uprawnienia służb specjalnych, 
techniki nadzoru nad pracownikami, praktyki kontroli przepływu informacji w Internecie. 
  
Stowarzyszenia Liderów Lokalnych Grup Obywatelskich  
Działające m.in. na rzecz przejrzystości procesu podejmowania decyzji przez władze publiczne. 
Przejrzystość stanowienia prawa poprawia jego jakość ze względu na zaangażowanie partnerów 
społecznych oraz buduje zaufanie obywateli do państwa umożliwiając im obserwowanie tego procesu 
przed podjęciem ostatecznych decyzji. Jawny dostęp do dokumentów na podstawie, których władza 
wykonuje swoje obowiązki w zakresie stosowania prawa pozwala również sprawnie identyfikować 
autorów konkretnych propozycji przepisów 
  
Organizatorem spotkania jest Instytut Spraw Publicznych , który od lat przygląda się sytuacji 

organizacji pozarządowych w Polsce. ISP jest też inicjatorem wielu zmian w polskim systemie 
prawnym, między innymi dotyczących finansowania kampanii wyborczych. 
  
Program:  

  
9.30 Powitanie uczestników 
  
9.35 Kondycja organizacji strażniczych w Polsce - Katarzyna Batko-Tołuć, Stowarzyszenie Liderów 
Lokalnych Grup Obywatelskich 
  
9.45 O społecznej kontroli finansowania polityki –  dr Jarosław Zbieranek, kierownik Programu Prawa i 
Instytucji Demokratycznych, Instytut Spraw Publicznych 
  
09.55 Co by było, gdyby nas nie było… 
  

•         Małgorzata Szumańska, Fundacja Panoptykon 
•         Krzysztof Izdebski, Stowarzyszenie Liderów Lokalnych Grup Obywatelskich 
•         Michał Popiela, Fundacja Court Watch Polska 
•         Maria Ejchart, Helsińska Fundacja Praw Człowieka 

  
A na koniec pytania i rozmowy przy herbacie. 
  
Zgłoszenia:  
media@isp.org.pl 

Organizator: 

 


